

**MASTER OF ARTS EXAMINATION, 2025****2nd Year, 2nd Semester****PHILOSOPHY****Subject Code : ARTS/PHIL/PG/4.1****(MODERN INDIAN THOUGHT)****Time : Two Hours****Full Marks : 30**

Use separate scripts for two groups.

**Group - A / বিভাগ - ক**

1. (a) The conglomeration of all religions is neither possible nor necessary – How does Vivekananda establish this view ?

সর্বধর্ম সমন্বয় যেমন সম্ভবপর নয় তেমনি আবশ্যকীয়ও নয় – বিবেকানন্দ কীভাবে এই দৃষ্টিভঙ্গি প্রতিষ্ঠা করেন ?

- (b) Can this ideal of universal religion be viewed as a case for religious pluralism ? Justify your position.

তাঁর বিশ্বজনীন ধর্মের আদর্শকে কি ধর্মীয় বহুত্ববাদের পক্ষে সওয়াল হিসাবে দেখা যায় ? তোমার অবস্থানের সপক্ষে যুক্তি দাও।

6+4

**Or/অথবা**

2. (a) Give a brief account of Tagore's ideal of simple religion.

সরল ধর্ম বিষয়ে রবীন্দ্রনাথের আদর্শের সংক্ষিপ্ত বিবরণ দাও।

- (b) Bring out the significance of the following statement after Rabindranath: We can become accustomed to a certain kind of emotion in a certain place, in a certain language, like a drug. We mistake that accustomed emotion for spiritual success, but it is only a kind of hypnosis.

রবীন্দ্রনাথ অনুসরণে নিম্নলিখিত উক্তিটির তাৎপর্য নিরূপণ কর – “আমরা বিশেষ স্থানে বিশেষ ভাষাবিন্যাসে একপ্রকার ভাবাবেগ মাদকতার ন্যায় অভ্যাস করিয়া ফেলিতে পারি। সেই অভ্যস্ত আবেগকে আমরা আধ্যাত্মিক সফলতা বলিয়া ভ্রম করি, কিন্তু তাহা একপ্রকার সন্মোহনাত্মক”।

5+5

Answer within 200 words / অনধিক ২০০ শব্দে উত্তর দাও

3. Why is the religion of a man not manifested intrinsically, if it is quite natural to him ? Answer after Rabindranath. 5

ধর্ম যদি মানুষের ক্ষেত্রে অত্যন্ত স্বাভাবিক হয়, তাহলে স্বতঃই তার প্রকাশ হয় না কেন ? রবীন্দ্রনাথ অনুসরণে উত্তর দাও।

4. How far are you in agreement with Swami Vivekananda claim that there can be no ethics without having any 'supernatural sanction or the perception of the superconscious'? Discuss briefly. 5

অলৌকিক অনুমোদন বা অতিচেতনের অনুভূতি ছাড়া কোনওরূপ নীতিশাস্ত্র গড়ে উঠতে পারে না। স্বামী বিবেকানন্দের এই দাবির সঙ্গে তুমি কতদূর সহমত ? সংক্ষেপে আলোচনা কর।

Group - B / বিভাগ - খ

5. How does Sri Aurobindo establish the unity of consciousness and matter in his theory? Why does he think that both Materialism and Idealism fail to prove this unity? 6+4=10

শ্রীঅরবিন্দ তাঁর তত্ত্বে কীভাবে চেতন ও জড়ের ঐক্য প্রতিষ্ঠা করেছেন? তিনি কেন মনে করেন জড়বাদ ও ভাববাদ উভয়ই এই ঐক্য অভ্যাসে ব্যর্থ? ৬+৪

Or/অথবা

6. How does Sri Aurobindo prove the presence of Absolute *Brahman* as real? Discuss following his book, *The Life divine*. 10

শ্রীঅরবিন্দ কীভাবে পরম ব্রহ্মের উপস্থিতির বাস্তবতা প্রমাণ করেছেন? তাঁর *The Life divine* গ্রন্থ অনুসারে আলোচনা কর। ১০

Answer within 200 words / অনধিক ২০০ শব্দে উত্তর দাও

7. Why does B.R.Ambedkar think that Buddha's notion of *dhamma* has a social impact? How does he make the distinction between *dhamma* and religion? 5

বি. আর. আম্বেদকর কেন মনে করেন যে বুদ্ধের ধর্মের ধারণাটির একটি সামাজিক তাৎপর্য আছে? তিনি কীভাবে ধর্ম ও রিলিজিয়ন-এর মধ্যে পার্থক্য করেছেন? ৫

Or/অথবা

8. On what grounds does B.R.Ambedkar treat morality as sacred? Discuss. 5

কোন কোন কারণে বি. আর. আম্বেদকর নৈতিকতাকে পবিত্র বলে মনে করেছেন? আলোচনা কর। ৫